
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 5 del 26-01-2026 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI 

 
Numero  12   del  26-01-26 

 
Reg. Settore N. 5 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
RAC PLUS 2025. APPROVAZIONE RENDICONTO TERZO 
QUADRIMESTRE ANNO 2025. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATI: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
VISTI: 
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 23.12.2024, esecutiva, con cui è 
stato approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) per il triennio 2025/2027; 
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 23.12.2024, esecutiva, avente ad 
oggetto l’approvazione del bilancio 2025/2027; 
 il decreto sindacale n. 3 del 28.01.2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Socio Culturale del Comune di Laerru; 
 
CONSIDERATO 
- che la Legge 8 novembre del 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” assicura alle persone e alle famiglie un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
- che la L.R. 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della L.R. n.4 del 1988, riordino delle funzioni socio assistenziali”, all’art. 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 5 del 26-01-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

20 individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi (PLUS) lo strumento di 
programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona; 
 
RICHIAMATA: 
• la Deliberazione R.A.S n. 63/12 dell’11/12/2020 “Programma “Ritornare a casa 
PLUS”. Linee d'indirizzo annualità 2021/2022” con la quale la R.A.S dispone la 
realizzazione del Programma “Ritornare a casa PLUS” quale intervento che ingloba, in 
un’unica misura, il programma Ritornare a casa e gli interventi a favore di persone in 
condizioni di disabilità gravissima; 
• la D.G.R. n. 13/64 del 06.04.2023 Programma "Ritornare a casa Plus". Linee di 
indirizzo integrate annualità 2023/2025 D.G.R. n. 49/32 del 11.12.2024 e n. 5/38 del 
29.01.2025, Linee di indirizzo annualità 2025/2026. Trasferimento risorse I° 
quadrimestre 2025;  
• la Deliberazione n. 13/64 del 06.04.2023 e n. 5/38 del 29.01.2025- “Ritornare a casa 
PLUS”. Interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone con disabilità gravissime 
- Linee di indirizzo integrate annualità 2025/2026: Aggiornamento situazione al I 
quadrimestre 2025; 
DATO ATTO che con le risorse a disposizione, il Plus liquida, con cadenza 
quadrimestrale, i finanziamenti ai Comuni, una volta ricevuti i dati del quadrimestre (in 
attesa del completamento del sistema informativo SISAR) relativi alla spesa sostenuta, 
alle economie accumulate e al fabbisogno necessario per coprire il quadrimestre 
successivo; 
 
DATO ATTO CHE, il Plus di Osilo, con nota prot. n. 519 del 14.01.2025 ha richiesto ai 
Comuni beneficiari di trasmettere apposito rendiconto inerente le somme liquidate nel 
terzo quadrimestre del 2025;  
 
VISTO pertanto il prospetto debitamente compilato relativo al rendiconto del terzo e 
ultimo quadrimestre dell’anno 2025, allegato alla presente Determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale, che tuttavia non viene pubblicato nel rispetto e tutela 
della privacy, in conformità con quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/67, da cui 
si evince la spesa totale sostenuta dal Comune di Laerru, nel periodo 01/01/2025 – 
31.12.2025, per i progetti Ritornare a Casa Plus complessivamente determinata in euro 
7.022,57, a fronte dei 9.028,00 richiesti alla RAS; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, approvare il suddetto file e trasmetterne le risultanze al 
Plus di Osilo per gli adempimenti di competenza; 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 267/2000; 
- Il Vigente Statuto comunale; 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 5 del 26-01-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

- Il Regolamento comunale di contabilità; 
- Il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del comune di 
Laerru; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
 
DI APPROVARE il rendiconto relativo al terzo e ultimo quadrimestre del programma 
RAC PLUS 2025 inerente le somme liquidate dal Comune di Laerru in favore dei 
beneficiari del progetto “Ritornare a Casa” nel periodo 01.01.2025 – 31.12.2025; 
 
DI ATTESTARE CHE la spesa sostenuta dal Comune di Laerru per l’interno anno 2025 
ammonta a euro 7.022,57 a fronte dei 9.028,00 richiesti alla RAS; 
 
DI DARE ATTO CHE nel terzo quadrimestre la spesa nel periodo di riferimento 
ammonta a euro 2.187,57; 
 
DI TRASMETTERE al Comune di Osilo - Ente capofila del PLUS Anglona – Coros – 
Figulinas, la presente Determinazione completa dei suoi allegati per gli adempimenti di 
competenza. 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e, 
quindi, a termini dell’art. 151, comma 4, Dlgs. n. 267/2000, non necessita del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e, come tale, è immediatamente 
esecutiva; 
 
DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web di questo 
Comune in ossequio a aquanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
Laerru, 26-01-2026 

 Il RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 5 del 26-01-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

 Dott.ssa Cau Loredana 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


